
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 5 3  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2 2  d el  0 4/1 2/20 1 8

O g g e t t o: S t a g i o n e  Teatra l e  2 0 1 8 / 2 0 1 9   S e rviz i o  d i  
vi g i l a n z a  e  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  d e l  p er s o n a l e  
a p p ar t e n e n t e  a l  Corp o  N a z i o n a l e  Vi g i l i  d e l  
Fu o c o  pr e s s o  i l  Teatr o  Co m u n a l e  d i  Carpi .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  i n t e g r a t iv o  E ur o  9 5 0 , 0 0 .



OGGETTO:  Stagione  Teatrale  2018/2019  –  Servizio  di  vigilanza  e  prevenzione 
incendi del personale appartenente al Corpo Nazionale Vigili  del Fuoco presso il 
Teatro Comunale di Carpi. Impegno di spesa integrativo Euro 950,00.

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Diego Tartari Arch.

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Giunta comunale n. 144 del 10/07/2018 ad oggetto “Stagione Teatrale 

2018/19  Varie  Rassegne,  Spettacoli  fuori  abbonamento,  Iniziative  laboratoriali  e 
Teatroscuola.  Approvazione  programma,  definizione  prezzi  e  modalità 
organizzative”;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  759  del  11/10/2018  ad  oggetto  “Stagione  Teatrale 
2018/2019 – Servizio di vigilanza e prevenzione incendi del personale appartenente 
al Corpo Nazionale Vigili del Fuoco presso il Teatro Comunale di Carpi. Impegno di 
spesa integrativo Euro 35.000,00”.

Preso atto che si  rende necessario  il  servizio  di  vigilanza e  prevenzione incendi,  da 
svolgersi con personale appartenente al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco in base alla 
normativa  vigente  (L.  26/07/1965  n.  966,  L.  23/12/1980  n.  930,  Circolare  Ministero 
dell’Interno  n.  27  MI.SA (91)  16  del  07/10/1991),  che  stabilisce  obbligatoriamente  la 
presenza di n. 4 Vigili del Fuoco per ogni spettacolo effettuato presso il Teatro Comunale; 

Verificati gli obblighi derivanti dal Certificato di Prevenzione Incendi n. 29054 (Prot. Gen.le 
n.  29096  del  05/08/2011),  rilasciato  al  Comune  di  Carpi  –  Teatro  Comunale,  in  data 
09/07/2011 e in corso di validità;

Vista la seguente normativa di riferimento per la quantificazione degli oneri da riconoscere 
per le prestazioni in oggetto: 

- L. 10/08/2000 n. 246, art. 18 recante “Potenziamento del Corpo nazionale dei Vigili del  
Fuoco”, in merito alla definizione dei servizi a pagamento;

- D. Lgs. del 08/03/2006 n. 139, recante “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni  
ed  ai  compiti  del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco,  a  norma dell’art.  11  della  L. 
29/07/2003 n. 229” e, in particolare, gli artt. 23 e 25, relativi agli oneri finanziari dovuti per 
le prestazioni del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

Stimato un costo aggiuntivo pari a Euro 950,00 per il servizio di vigilanza e prevenzione 
incendi per la  Stagione Teatrale 2018/2019 annualità 2018  rispetto  a quanto previsto 
nella soprarichiamata Delibera di Giunta comunale n. 144/2018 e successiva Determina 
759/2018; 

Dato atto:

- che, come indicato al punto C2 delle FAQ presenti sul sito dell’ANAC alla data odierna, 
non è previsto l’obbligo di acquisizione del CIG per il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria), relativi  
alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi  



ricoperto;

-  che ha assunto il  ruolo di  Responsabile  Unico di  Procedimento (RUP) l’Arch.  Diego 
Tartari, Dirigente responsabile del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 01/02/2018  avente a oggetto: “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti.”  e 
successive modifiche e integrazioni;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020” e successive modifiche e integrazioni; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28/06/2018  avente a oggetto: “Permanere 
degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art.193 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2018-2020.”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 136 del 10/07/2018 avente a oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio 
di previsione 2018-2020, approvato con D.C. n. 52 del 28/06/2018.”;

Visto  il  Decreto Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:

-  che  la  suddetta  spesa  complessiva  di  Euro  950,00 trova  copertura  finanziaria  nel 
bilancio di  previsione 2018/2020 annualità 2018 nel  rispetto delle norme e dei  principi  
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014 alla 
voce di bilancio 1760.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. rappresentazioni teatrali  
TEATRO”;

 - che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  ,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata, altresì, la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di  
spesa";

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  



norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- d. lgs. n. 33 del 14/03/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi  n.  165 del  14/12/2017 artt.  4 “Parere di  regolarità contabile”  e 25 “L’impegno di 
spesa”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1)  di  stanziare per  il  Servizio  di  vigilanza  e  prevenzione  incendi  del  personale 
appartenente al Corpo Nazionale Vigili del Fuoco presso il Teatro Comunale secondo gli  
obblighi di legge indicati in premessa per la Stagione Teatrale 2018/2019 una spesa  di 
Euro 950,00  aggiuntiva rispetto  a  quanto  previsto    nella  soprarichiamata  delibera  di 
Giunta comunale n. 144/2018 e successiva Determina 759/2018; 

2)  di  impegnare la  spesa  complessiva  di  Euro  950,00 nel  bilancio  di  previsione 
2018/2020 annualità 2018 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs.  
n.  118/2011,  del  DPCM 28/12/2011  e  del  D.  Lgs.  n.  126/2014,  alla  voce  di  bilancio 
1760.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. rappresentazioni teatrali TEATRO”;
 
3) di dare atto:

- che si assolve agli obblighi previsti dal D. Lgs 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai  sensi  dell’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  
amministrativi” in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile unico di procedimento è l’Arch. Diego Tartari, Dirigente responsabile 
del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S t a gion e  Teat r al e  2 0 1 8/20 1 9   S e rvizio di  vigilanza  e  p r eve nzion e  ince n di d el  p e r so n ale  
a p p a r t e n e n t e  al  Cor po  N azion ale  Vigili d el  F uoco p r e s so  il Tea t ro  Co m u n ale  di  Ca r pi. Imp e g no  di 
s p e s a  in t e g r a tivo E u ro  9 5 0,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 9 5 0 0 1 7 6 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 6 4 9

D e s cr iz i o n e St a gion e  Tea t r al e  2 0 1 8/2 0 1 9  - 
In t e g r azion e  s p e s a  s e rvizio vigilanza  e  

p r ev e nzion e  ince n di a  cu r a  d el  p e r so n ale  
Cor po  N azion ale  Vigili d el  F uoco

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri s e rvizi dive r si n . a .c .

N o t e St a gion e  Tea t r al e  2 0 1 8/2 0 1 9   S e rvizio di  vigilanza  e  p r ev e nzion e  ince n di 
d el  p e r so n ale  a p p a r t e n e n t e  al  Cor po  N azion ale  Vigili d el  F uoco p r e s so  il 
Tea t ro  Co m u n ale  di  Ca r pi. Im p e g no  di s p e s a  in t e g r a tivo E u ro  9 5 0,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   953  DEL 10/12/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 0/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S t a g i o n e  Teatr a l e  2 0 1 8 / 2 0 1 9   S e rviz i o  d i  vi g i l a n z a  e  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  
d e l  p er s o n a l e  a p p ar t e n e n t e  a l  Corp o  N a z i o n a l e  Vi g i l i  d e l  F u o c o  pr e s s o  i l  
Tea tr o  Co m u n a l e  d i  Carpi .  I m p e g n o  d i  s p e s a  i n t e gr a t iv o  E ur o  9 5 0 , 0 0 .  ” ,  n °  
3 2 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 4/1 2/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 3/12/20 1 8  al  gio r no  
2 8/1 2/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


